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Vzdelávanie na Prešovskej univerzite v Prešove v akademickom roku 2008/2009 bolo 

realizované na ôsmich fakultách a dvoma celouniverzitnými pracoviskami (Ústav rusínskeho 

jazyka a kultúry PU, Centrum celoţivotného a kompetenčného vzdelávania PU). 

 

 

1 PRIJÍMACIE KONANIE  

 

Počty novoprijatých študentov pre akademický rok 2009/2010 boli určované po 

zohľadnení kritérií začlenenia vysokej školy medzi univerzitné vysoké školy tak, aby 

univerzita plnila kritérium KZU 6 - počet študentov v študijných programoch prvého a 

druhého stupňa na prepočítaný evidenčný počet vysokoškolských učiteľov
1
.  

Zniţovanie počtu študentov je výsledkom aj záujmu zvyšovania kvality edukačného 

procesu a vedy a jeho vývoj je zrejmý z uvádzaných počtov a pomerov.  

V júli 2009 boli vysoké školy oslovené Ministerstvom školstva Slovenskej republiky 

verejné vysoké školy, aby podľa svojich moţností zvýšili počet prijímaných študentov vrámci 

prijatých opatrení na zníţenie dôsledkov globálnej hospodárskej krízy. Jednalo sa o skupiny 

uchádzačov v prvom a treťom stupni vysokoškolského vzdelávania v dennej forme štúdia. 

Prešovská univerzita v Prešove vyhovela tejto poţiadavke a po 23. júli 2009 dodatočne prijala 

ďalších 555 uchádzačov o štúdium v prvom a treťom stupni vysokoškolského štúdia v dennej 

forme. 

 

Tabuľka č.1 Počet prijatých a zapísaných uchádzačov v 1. a 3. stupni VŠ štúdia v dennej forme po 23.7.2009 

Filozofická fakulta 53 

Gréckokatolícka teologická fakulta 29 

Fakulta humanitných a prírodných vied 92 

Fakulta manaţmentu 206 

Pedagogická fakulta 97 

Pravoslávna bohoslovecká fakulta 23 

Fakulta športu 34 

Fakulta zdravotníctva 21 

SPOLU 555 

 

 

Pomer počtu prihlásených ku počtu prijatým sa zniţuje pri vyšších stupňoch vzdelávania. 

 

                                                 
1
 Počet študentov v študijných programoch prvého a druhého stupňa a v študijných programov podľa § 53 ods. 3 

zákona k 31. októbru príslušného akademického roka na prepočítaný evidenčný počet vysokoškolských učiteľov 

s vysokoškolským vzdelaním tretieho stupňa alebo s vedecko-pedagogickým titulom docent, alebo s vedecko-

pedagogickým titulom profesor v kalendárnom roku, v ktorom sa tento akademický rok začal, je v jednotlivých 

rokoch hodnoteného obdobia najviac 20. Študenti v externej forme štúdia sa zohľadnia v celkovom počte 

študentov s váhou 0,3. (http://www.minedu.sk/data/USERDATA/VysokeSkolstvo/KPpVZVS/KPpVZVS.pdf) 

http://www.unipo.sk/index.php?sekcia=studie-a-jazyky
http://www.unipo.sk/index.php?sekcia=studie-a-jazyky
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Počet prihlásených študentov opätovne klesol (pozri graf č. 2) v porovnaní 

s predchádzajúcim akademickým rokom, (2007 – 12 510 uchádzačov, 2008 – 12 069 

uchádzačov, 2009 – 11 072 uchádzačov) čo môţe byť dôsledkom aj demografického vývoja 

na Slovensku; zavedením prijímacích pohovorov vo vybraných študijných programoch ako 

i nasýtenej potreby externej formy štúdia a zavedenia školného. Faktom ostáva, ţe tento 

pokles nastal tento rok najmä v dennej forme štúdia a to na FM. Fakulta manaţmentu bola 

v ostatných rokoch najţiadanejšou na Slovensku pri prepočtoch počtu uchádzačov na jedno 

zverejnené miesto a aj pri tohtoročnom poklese je v tomto parametri druhou najţiadanejšou na 

PU v Prešove (po FZ). Na ostatných fakultách je záujem stabilizovaný, príp. vzrástol, napriek 

tomu je potrebné vykonať analýzu záujmu o jednotlivé študijné programy, zistiť 

uplatniteľnosť absolventov na trhu práce, ktorá môţe viesť ku zmene zamerania jednotlivých 

pracovísk. Podobnú zmenu sme zaznamenali aj poklesom prijímania uchádzačov na učiteľské 

študijné programy a rozšírením ponuky neučiteľských študijných programov (pozri tab. č.5).  
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Prehľad o počtoch uchádzačov, prijatých a zapísaných študentov podľa fakúlt podáva 

tabuľka č. 2. Uvádzame i tabuľku za predchádzajúci akademický rok, ako aj graf 

porovnávajúci počty prijímaných študentov v posledných dvoch akademických rokoch, aby 

sme mohli zaznamenať dynamiku zmien. 
 

 

Tabuľka č. 2 Prehľad o počtoch záujemcov, prijatých a zapísaných študentov podľa fakúlt v ak. rokoch 

2009/2010 a 2008/2009 
 

2009/2010       

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
denné 

štúdium 

externé 

štúdium 

denné 

štúdium 

externé 

štúdium 

denné 

štúdium 

externé 

štúdium 

Zverejnený počet miest 
1885 1185 1445 1005 51 47 

Počet prihlásených študentov 
5819 1977 1672 1308 132 164 

Počet prijatých študentov 
2803 824 1208 726 73 120 

Aktuálny  počet zapísaných študentov  
1. ročníkov ( k 31.  októbru 2008) 

1802 684 1144 683 46 120 

Počet prihlásených študentov na 1 zverejnené 

miesto 3,09 1,67 1,16 1,30 2,59 3,49 

Počet prihlásených na 1 prijaté miesto 
2,08 2,40 1,38 1,80 1,81 1,37 

Pomer prijatých na 1 zapísané miesto 
1,56 1,20 1,06 1,06 1,59 1,00 

  

 

2008/2009       

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
denné 

štúdium 
externé 
štúdium 

denné 
štúdium 

externé 
štúdium 

denné 
štúdium 

externé 
štúdium 

Zverejnený počet miest 
1485 1155 1325 655 43 52 

Počet prihlásených študentov 
7189 2238 1408 1079 74 81 

Počet prijatých študentov 
3117 1206 1199 900 53 83 

Aktuálny  počet zapísaných študentov  

1. ročníkov ( k 31.  októbru 2008) 
1830 1010 1134 748 53 70 

Počet prihlásených študentov na 1 zverejnené 

miesto 4,84 1,94 1,06 1,65 1,72 1,56 

Počet prihlásených na 1 prijaté miesto 
2,31 1,86 1,17 1,20 1,40 0,98 

Pomer prijatých na 1 zapísané miesto 
1,70 1,19 1,06 1,20 1,00 1,19 

  

 

 

Grafy, ktoré zobrazujú pomery za jednotlivé fakulty sa nachádzajú v prílohe tejto správy. 
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V rámci svojich aktivít a v spolupráci s marketingovým oddelením sa 

UNIPOCENTRUM  zúčastnilo na veľtrhoch vzdelávania ACADEMIA  VAPAC v Bratislave 

a PRO EDUCO v Košiciach. Hlavným zámerom účasti na týchto akciách je prezentácia 

a propagácia univerzity a jednotlivých fakúlt a ich  študijných odborov.  

 

 

2 ŠTUDENTI A ŠTÚDIUM 

 

V akademickom roku 2009/2010 bolo na Prešovskej univerzite k 31. 10. 2009 

zapísaných 11 783 študentov na všetkých stupňoch vysokoškolského štúdia.  

 

Pri porovnaní zastúpenia jednotlivých stupňov štúdia môţeme konštatovať, ţe  

 7456 študentov bolo zapojených do štúdia na 1. stupni štúdia (4895 v dennej forme 

a 2561 v externej forme),  

 3568 študentov bolo zapojených do štúdia na 2. stupni štúdia (2210 v dennej forme 

a 1358 v externej forme), 

 239 denné úplné (dobiehajúce a spájajúce 1. a 2. stupeň vysokoškolského štúdia) (143 

v dennej forme a 96 v externej forme) 

 520 študentov bolo zapojených do štúdia na 3. stupni štúdia (161 v dennej forme 

a 359 v externej forme). 
 

Tabuľka č. 3 Prehľad počtu študentov v dennej a externej forme štúdia k 31. 10. 2009 

 
2009/20010 

(k 31.10. 2009) 
Denná forma 

štúdia 

Externá forma 

štúdia 

Spolu 

1. stupeň štúdia 4 895 2561 7 456 

2. stupeň štúdia 2 210 1358 3 568 

spájajúci 1. a 2. 

Stupeň štúdia 143 96 239 

3. stupeň štúdia 161 359 520 

SPOLU 7 409 4 374 11 783 

 

 Pri porovnaní študentov zapojených do jednotlivých foriem štúdia vidíme, ţe pomer 

študentov dennej a externej formy štúdia sa oproti minulému akademickému roku 

mierne posunul v prospech študentov dennej formy.  
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37%
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Tabuľka č. 4 Prehľad počtu študentov v dennej a externej forme v jednotlivých stupňoch štúdia k 31. 

10. 2009 podľa jednotlivých fakúlt 
 

Denná forma štúdia Externá forma štúdia 

SPOLU 

  

1. stupeň 2. stupeň 
spájajúci 1. 
a 2. stupeň 
štúdia 

3. stupeň SPOLU 1. stupeň 2. stupeň 
spájajúci 1. 
a 2. stupeň 
štúdia 

3. stupeň SPOLU 

FF 1 436 732 13 75 2256 236 64 9 158 467 2723 

GTF 271 113 85 11 480 140 135   8 283 763 

FHPV 984 472   36 1492 442 287   53 782 2274 

FM 791 515   16 1322 759 355   82 1196 2518 

PF 535 246   14 795 367 342   30 739 1534 

PBF 138 64 45 7 254 144 67 87 16 314 568 

FŠ 192 42   2 236 112 14   12 138 374 

FZ 548 26     574 361 94     455 1029 

SPOLU 4 895 2 210 143 161 7409 2561 1358 96 359 4374 11783 

 (Údaje podľa CRŠ) 

 

 

Nasledujúce grafy zobrazujú rozloţenia počtu študentov podľa fakúlt a formy štúdia. 
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Skladba študijných programov prešla za obdobie vývoja PU v Prešove rôznymi zmenami. 

Prioritne orientovaná univerzita na prípravu budúcich učiteľov sa za svojej existencie 

rozrástla a vyprofilovala tak, ţe študenti učiteľstva uţ netvoria majoritnú časť. Z celkového 

počtu 11 873 študentov sa na učiteľské povolanie pripravuje 3 871 študentov. 

 

Tabuľka č.5  Počty študentov na učiteľsky zameraných študijných odboroch 

  učiteľstvo (1. a 2. stupeň) 

  denná externá spolu 

Filozofická fakulta 678 0 678 

Gréckokatolícka teologická fakulta 12 0 12 

Fakulta humanitných a prírodných vied 992 384 1376 

Fakulta manaţmentu 0 0 0 

Pedagogická fakulta 781 709 1490 

Pravoslávna bohoslovecká fakulta 1 0 1 

Fakulta športu 234 80 314 

Fakulta zdravotníctva 0 0 0 

  2698 1173 3871 

 

V roku 2008 bolo prijaté Opatrenia rektora - Smernica o náleţitostiach záverečných prác, 

ich bibliografickej registrácii, kontrole originality, uchovávaní a sprístupňovaní, ktorá 

zapracovala Metodické usmernenie MŠ SR 14/2009-R z 27. augusta 2009 o náleţitostiach 

záverečných prác, ich bibliografickej registrácii, kontrole originality, uchovávaní 

a sprístupňovaní. Najzávaţnejšou zmenou je povinnosť kontroly originality práce 

v Centrálnom registri záverečných a habilitačných prác (CRZP). Na zabezpečenie tejto 

kontroly bolo potrebné vytvoriť prepojenie lokálneho úloţiska s CRZP. Táto povinnosť je 

ukotvená i v novele zákona, ktorá nadobudla účinnosť od 1. januára 2010.  
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Univerzitné poradenské centrum UNIPO v spolupráci s agentúrou SAIA  organizuje 

informačné semináre o moţnosti študijných a štipendijných pobytov v zahraničí 

a informatívnych stretnutí o moţnostiach letných brigád v Nemecku a USA. Pre zahraničných 

študentov, ktorí študujú na PU prostredníctvom projektu ERASMUS sa organizujú 

neformálne stretnutia, počas ktorých môţu získavať informácie spojené s ich pobytom 

v Prešove a ďalšie podujatia ako diskusné stretnutia a premietanie slovenských filmov. 

 

V rámci celoţivotného vzdelávania Prešovská univerzita v Prešove realizuje v súlade s § 

53 ods. 8 rigorózne skúšky. V roku 2009 vykonalo úspešne rigoróznu skúšku a bolo 

obhájených 145 rigoróznych prác.  

Rozširujúce štúdium je realizované na Filozofickej fakulte, Fakulte humanitných 

a prírodných vied a Pedagogickej fakulte, kde v akademickom roku 2008/2009 bolo 

zapísaných 286 študentov.  

V zmysle zákona č. 581/2007 Z. z. o doplňujúcom pedagogickom štúdiu realizuje 

Centrum celoţivotného a kompetenčného vzdelávania a Filozofická fakulta štúdium na 

získanie pedagogickej spôsobilosti na výchovno-vzdelávaciu činnosť. V akademickom roku 

2008/2009 boli zapísaní 93 študenti. 

 

 

3 PEDAGOGICKÍ ZAMESTNANCI 

 

Skladba obsadenia jednotlivých funkčných miest  (pomer profesori – docenti – odborní 

asistenti – asistenti – lektori) nie je optimálna, avšak oproti minimálnemu akademickému 

roku je výrazne posilnená, čo sa odrazilo i na plnení kritéria začlenenie medzi univerzity 

KZU6. Vzhľadom na to, ţe všetky údaje sú uvádzané k 31. 10. 2009, uvedieme aj prepočty 

pedagogických pracovníkov k uvedenému dátumu. Najväčšiu skupinu tvoria pedagógovia 

s vedeckou hodnosťou (39,15 %). Takmer 30 % pedagogických pracovníkov nemalo vedeckú 

hodnosť(29,69 %). Podobne veľkú skupinu tvoria profesori a docenti (10,59 % a 20,58 %).  

 

Tabuľka č.6 Kvalifikačná štruktúra  VVŠ učiteľov k 31. 10. 2009 

Fakulta  

Poč. prof. 

a doc. s 

DrSc. 

Počet ost. 

docentov 

Počet ost. 

učiteľov s 

ved.hodn. 

Počet uč. 

s 

ved.hodn. 

spolu 

Počet ost. 

učiteľov 

bez 

ved.hodn. 

Spolu 

učitelia 

Filozofická fakulta 22,38 34,025 62,066 118,471 36,241 154,712 

Gréckokatolícka teologická fakulta 4 3,102 13,154 20,256 0,799 21,055 

Fakulta humanitných a prírodných vied 9,92 30,501 52,937 93,358 15,619 108,977 

Fakulta manaţmentu 5,45 12,068 16,722 34,24 26,879 61,119 

Pedagogická fakulta 2,453 14 17,58 34,033 16,758 50,791 

Pravoslávna bohoslovecká fakulta 4,5 2,342 9,747 16,589 1,194 17,783 

Fakulta športu 2,497 4 14,191 20,688 4,395 25,083 

Fakulta zdravotníctva 3,937 7,06 11,111 22,108 33,803 55,911 

Celounivezitné pracoviská   0,051 6,348 6,399 18,888 25,287 

Spolu 55,137 107,149 203,856 366,142 154,576 520,718 
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Prešovská univerzita v Prešove prijala opatrenia na zvýšenie kvalifikačného rastu 

pedagogických a vedeckých zamestnancov a pravidelne  výsledky opatrení sleduje. To sa 

výrazne odrazilo aj na postupnej zmene kvalifikačnej štruktúry a následne plnení kritéria 

KZU 6. Kvôli informatívnosti uvádzame údaje o skladbe pedagogických zamestnancov aj ku 

29. januáru 2010, kedy Prešovská univerzita splnila posledné kritérium na jej zaradenie medzi 

univerzity. 

 

Tabuľka č.7 Kvalifikačná štruktúra  VVŠ učiteľov k 29.1.2010 

Fakulta  

Poč.prof. 

a doc. s 

DrSc. 

Počet 

ost. 

docentov 

Počet 

ost. 

učiteľov 

s 

ved.hod. 

Počet uč. 

s 

ved.hodn. 

spolu 

Počet ost. 

učiteľov 

bez 

ved.hodn. 

Spolu 

učitelia 

Filozofická fakulta 22,7 35 70,6 128,3 27,6 155,9 

Gréckokatolícka teologická fakulta 4 3 17,4 24,4 0 24,4 

Fakulta humanitných a prírodných vied 10 32,5 54 96,5 13 109,5 

Fakulta manaţmentu 5,45 14 30,5 49,95 18,5 68,45 

Pedagogická fakulta 4 13 19 36 13,8 49,8 

Pravoslávna bohoslovecká fakulta 4,5 4 9,5 18 1 19 

Fakulta športu 2 4 15 21 4 25 

Fakulta zdravotníctva 4 8,4 11,8 24,2 32,96 57,16 

Celouniverzitné pracoviská     9,45 9,45 18,63 28,08 

Spolu 56,65 113,9 237,25 407,8 129,49 537,29 

  

55,137; 
11%

107,149; 
20%

203,856; 39%

154,576; 30%

Graf č. 7 Kvalifikačná štruktúra vysokoškolských učiteľov
k 31.10.2009

Poč.prof. a doc. s DrSc.

Počet ost. docentov

Počet ost. učiteľov s 
ved.hodn.

Počet ost. učiteľov bez 
ved.hodn.



 13 

 
 

 

 

4 KZU 6 

 

Jedným z kritérií Akreditačnej komisie na začlenenie vysokej školy medzi univerzitné 

vysoké školy je Kritérium KZU-6: počet študentov v študijných programoch prvého a 

druhého stupňa na prepočítaný evidenčný počet vysokoškolských učiteľov - Počet študentov v 

študijných programoch prvého a druhého stupňa a v študijných programov podľa § 53 ods. 3 

zákona o vysokých školách k 31. októbru príslušného akademického roka na prepočítaný 

evidenčný počet vysokoškolských učiteľov s vysokoškolským vzdelaním tretieho stupňa 

alebo s vedecko-pedagogickým titulom docent, alebo s vedecko-pedagogickým titulom 

profesor v kalendárnom roku, v ktorom sa tento akademický rok začal, je v jednotlivých 

rokoch hodnoteného obdobia najviac 20. Študenti v externej forme štúdia sa zohľadnia v 

celkovom počte študentov s váhou 0,3.  

Tabuľka č.8 Plnenie kritéria KZU 6 – ku 31.10.2009 

Fakulta 

1. a 2. 

stupeň 

denná 

forma 

1. a 2. 

stupeň 

externá 

forma 

1. a 2. 

stupeň 

externá 

forma *0,3 

Denná 

forma 

+0.3x 

externá 

forma 

Počet 

učiteľov s 3. 

stupňom VŠ 

vzdelania  

 Počet 

študentov 

na 1 VŠ 

učiteľa s 

PhD 

FF 2 134 309 92,7 2 226,70 118,471 18,79532 

GTF 440 275 82,5 522,50 20,256 25,79483 

FHPV 1 369 729 218,7 1 587,70 93,358 17,00658 

FM 1 103 1 114 334,2 1 437,20 34,24 41,9743 

PF 685 709 212,7 897,70 34,033 26,37734 

PBF 224 298 89,4 313,40 16,589 18,89204 

FŠ 200 126 37,8 237,80 20,688 11,49459 

FZ 553 455 136,5 689,50 22,108 31,18781 

CUP         6,399 0 

 Spolu 6 708 4 015 1 205 7 913 366 21,61047 

56,65; 
11%

113,9; 21%

237,25; 44%

129,49; 24%

Graf č. 8 Kvalifikačná štruktúra vysokoškolských učiteľov
k 29.1.2010

Poč.prof. a doc. s DrSc.

Počet ost. docentov

Počet ost. učiteľov s 
ved.hodn.

Počet ost. učiteľov bez 
ved.hodn.
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Vývoj počtu prijímaných študentov sa odvíjal od spoločenskej potreby a podmienok. 

Ako interná tak externá snaha o zvýšenie kvality vzdelávania a nastavenie kritérií na 

začlenenie vysokých škôl zastavili masifikáciu vysokoškolského vzdelávania a trend 

narastania počtu študentov bol zastavený. Prešovská univerzita v Prešove zniţuje počty 

prijímaných študentov od roku 2007 a vývoj pomeru študentov 1. a 2. stupňa na prepočítaný 

evidenčný počet vysokoškolských učiteľov s vysokoškolským vzdelaním tretieho stupňa 

alebo s vedecko-pedagogickým titulom docent, alebo s vedecko-pedagogickým titulom 

profesor v kalendárnom roku je zrejmý z nasledovného grafu. 

 

 

 

 

5 HODNOTENIE KVALITY 

 

Zvyšovanie kvality vzdelávania uţ bolo spomínané v časti o prijímacom konaní. 

Zniţovanie počtu študentov v pomere na jedného pedagóga s cieľom zvýšiť intenzitu vzťahu 

a moţnosť rozvoja a sebarealizácie s dôrazom na autonómne vzdelávanie sa pod vedením 

pedagóga je jedným z nástrojov zvyšovania kvality vzdelávania. 

Kvalita procesu vzdelávania je monitorovaná priebeţne a je plne v kompetencii fakúlt, 

ktoré zabezpečujú vzdelávaciu činnosť. Hospitácie sú na Prešovskej univerzite v Prešove 

realizované na fakultnej a katedrovej úrovni. Ako príklad dobrej praxe môţeme uviesť 

Fakultu manaţmentu, ktorá prijala Opatrenie dekana (1/2007), ktorý usmerňuje hospitácie – 

„Vedúci katedry vykoná minimálne jednu hospitáciu v kaţdom semestri na prednáškach 

u všetkých prednášajúcich tých členov svojej katedry, ktorí nie sú profesori alebo docenti... 

Vedúci katedry vykoná hospitácie na seminároch všetkým členom svojej katedry na funkcii 

odborný asistent, asistent, lektor, a to minimálne raz v kaţdom semestri kaţdého 

akademického roka.  U učiteľov, ktorí nemajú akademický titul PhD. a zároveň ani nie sú 

študentmi doktorandského štúdia a vedú semináre, vykoná vedúci katedry hospitáciu na ich 

seminároch MINIMÁLNE raz v kaţdom mesiaci kaţdého semestra kaţdého akademického 

roka“. Súčasťou formulára je záznam z hospitácie. 

V uplynulom akademickom roku nebola na rektorátnej úrovni zaznamenaná ani jedna 

sťaţnosť  na priebeh vyučovania. 

24,68 25,28
26,37 26,95 27,28 27,86

25,25

21,56

19,19

0,00

20,00

2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 
31.okt '08

2009/10 
30.10. 09

2009/10 
29.1.2010

Graf č. 9 Vývoj KZU 6 Pomer prepočítaného počtu študentov na VŠ 
učiteľa s PhD
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Podiel študentov, ktorí nesplnili podmienky na pokračovanie v štúdiu, podiel 

študentov, ktorí prekračujú štandardnú dĺţku štúdia, či zanechali štúdium je za posledné štyri 

roky viacmenej konštantný (pozri tabuľka č. 9). Nárast počtu študentov, ktorí riadne skončili 

štúdium je zapríčinený aj rozdelením štúdia spájajúceho prvý a druhý stupeň štúdia na 

bakalársky a magisterský stupeň. 

Tabuľka č.9 Ukončenie štúdia (percentuálne vyjadrenie) z počtu študentov  

Rok začatia 

štúdia 

Riadne 

skončilo 

štúdium 

Má 

prerušené 

štúdium 

Zmenilo 

študijný 

program 

Uplynutie 

lehoty na 

skončenie 

Vylúčení 

z discipl. 

dôvodov 

Vylúčení 

pre 

neplnenie 

študijných 

povinností 

Zanechalo 

štúdium 
Iné 

2006 17,75 0,80 0,15 0,00 0 3,03 3,64 6,13 

2007 12,58 0,83 0,02 0,00 0,016 5,13 3,78 5,68 

2008 23,42 1,37 0,06 0,01 0,00 3,61 3,76 8,24 

2009 26,35 1,60 0,03 0,00 0,02 2,65 2,34 8,12 

 

V minulom akademickom roku bola vykonaná vnútorná kontrola, ktorej cieľom bolo 

skontrolovať dodrţiavanie štandardnej dĺţky štúdia a preveriť skrátené štúdiá. Výsledok 

kontroly bol pozitívny, neboli zistené ţiadne porušenia zákona a Študijného poriadku PU 

v Prešove. 

Spätná väzba študentov je realizovaná po kaţdom semestri. Pred dvoma rokmi sme 

zaviedli elektronickú verziu spätnej väzby, avšak návratnosť bola veľmi nízka. Študent 

pristupoval do dotazníka pod číslom svojej univerzitnej karty (aby sa zabránilo 

viacnásobnému vyplneniu), avšak boli upozornení, ţe identifikácia študenta bude odstránená 

pred spracovaním. Po analýze výsledkov sme dospeli k názoru, ţe návratnosť moţno zvýšiť 

zrušením prvotnej identifikácie (aj za cenu zníţenia výpovednej hodnoty výsledkov). 

Návratnosť sa však ešte viac zníţila. Ukazuje sa, ţe študenti nemajú záujem poskytovať 

spätnú väzbu touto formou a návratnosť papierovej formy je podstatne vyššia. Dochádza ku 

priamemu kontaktu pedagóga, resp. garanta a aj to sa odráţa na vyššej návratnosti. 

Tabuľka číslo 10 uvádza podiel záverečných prác na pedagóga. Je však nevyhnutné 

podotknúť, ţe počet prác na 1 školiteľa nie je rovnomerne rozdelený, avšak pri napr. 

učiteľských študijných programoch je toto nerovnomerné rozčlenenie prác čiastočne 

opodstatniteľné tým, ţe ak chceme vyjsť študentom v ústrety, aby písali svoju záverečnú 

prácu v nimi preferovanom študijnom programe kombinácie, môţe k takejto situácii dôjsť. 

Tabuľka č. 10: Informácie o záverečných prácach predložených na obhajobu v roku 2009 

      

Záverečná 

práca 

Počet 

predloţených 

záverečných 

prác 

Počet 

obhájených  

Fyzický počet 

školiteľov 

záverečných 

prác 

Fyzický počet 

školiteľov 

záverečných 

prác bez PhD. 

Fyzický počet 

školiteľov 

záverečných 

prác (odborníci z 

praxe) 

bakalárska 2403 2363 507 224 111 

diplomová 1775 1750 376 125 93 

dizertačná  13 13 61 0 0 

spolu 4191 4126 944 349 204 
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6 SYSTÉM SOCIÁLNEJ PODPORY ŠTUDENTOV 

 

Ťaţiskovým v tomto kontexte je systém poskytovania štipendií, ktoré sa v akademickom 

roku 2008/09 členili na 

- sociálne štipendiá poskytované podľa Vyhlášky MŠ SR č.102/2006 

- štipendiá pre študentov tretieho stupňa vzdelávania v internej forme štúdia 

- motivačné štipendiá členené ďalej na prospechové a mimoriadne štipendiá 

 

V akademickom roku 2008/2009 poskytla univerzita študentom prvých dvoch stupňov 

štúdia sociálne štipendiá v celkovej výške 2 222 419 EUR. Čerpanie podľa jednotlivých fakúlt 

sumarizuje nasledujúca tabuľka. 

   

Tabuľka č. 11 Sociálne a motivačné štipendiá vyplatené v akademickom roku 2008/2009 

  

sociálne štipendium 
 

prospechové 

štipendium  
mimoriadne 

štipendium 

 

mimoriadne 

štipendium zo 

zdrojov fakulty 

  

počet 

štipendistov (v 

priemere za 

mesiac) objem (v €) 

 
počet št. objem (v €) 

 
počet št. objem (v €) 

 
počet št. objem (v €) 

FF 864 650 630 
 

464 99 749 
 

31 3601 
 

2 70 

GTF 1152 222 549 
 

105 19 276 
 

20 1822 
 

    

FHPV 315 611 669,25 
 

409 93 653,33 
 

38 4200 
 

    

FM 261 339 650,54 
 

404 63 975 
 

7 1027 
 

    

PF 153,2 24551,52 

 

152 33241,46 

 
31 3343 

 

0 0 

PBF 85 118899,03 

 

62 9664,16 

 
17 1462 

 

2 331,94 

FŠ 356 75 903,62 

 

17 4 828 

 
15 1842 

 

0 0 

FZ 1 128 178 566,05 

 

117 24 952,50 

 
21 2656 

 

    

            SPOLU 4314,2 2 222 419 

 

1730 349338,9 

 

180 19953 

 
4 401,94 

 

 

Odvolacím orgánom je Ministerstvo školstva a to potvrdilo správnosť všetkých 

rozhodnutí voči ktorým sa študenti odvolali v roku 2009. 

 

7 ŠKOLNÉ 

 

V akademickom roku 2009/2010 bolo vyrúbené 416 študentom školné za prekročenie 

štandardnej dĺţky štúdia a súbeţné štúdium. Výška školného bola pre akademický rok 

2008/2009 stanovená na 700 EUR (21 088,20 Sk)). 
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Tabuľka č. 12 Počty študentov, ktorým bolo vyrúbené školné za nadštandardnú dĺžku štúdia a súbežné 

štúdium 

 

Fakulta 
Nadštandardná 

dĺţka štúdia 

Súbeţné 

štúdium 
Spolu 

FF  154 5 159 

GTF 17 0 17 

FHPV 63 2 65 

FM 54 1 55 

PF 20 1 21 

PBF 7 0 7 

FŠ 53 0 53 

FZ 39 0 39 

Spolu 407 9 416 
 

 

V zmysle § 96 ods. 16 zákona o vysokých školách môţe rektor školné a poplatky spojené 

so štúdiom zníţiť, odpustiť alebo odloţiť termíny ich splatnosti s prihliadnutím na študijné 

výsledky, sociálnu a zdravotnú situáciu študenta alebo na iné skutočnosti hodné osobitného 

zreteľa podľa zásad uvedených v štatúte vysokej školy. Túto moţnosť vyuţilo 469 študentov 

(v tomto počte sú zarátaní aj študenti, ktorým bolo vyrúbené školné v inom ako bezplatnom 

študijnom programe a poţiadali o zníţenie, rozloţenie alebo opustenie školného). Prehľad 

riešenia ţiadostí je sumarizovaný v nasledujúcej tabuľke. 

 

Tabuľka č. 13 Riešenie žiadostí o zníženie, odpustenie alebo odloženie termínov splatnosti  školného v ak. roku  
2008/2009 k 31. 01. 2010 

 

Fakulta Zamietnutie Odpustenie Zníţenie Splátky 

Zníţenie  

a splátky  Spolu 

FF 42 2 41 30 28 143 

GTF 1 1 1 16 6 25 

FHPV 1 0 7 10 6 24 

FM 8 12 15 45 2 82 

PF 41 3 8 0 0 52 

PBF 1 1 3 34 13 52 

FŠ 10 0 9 59 0 78 

FZ 7 3 3 0 0 13 

Spolu 111 22 87 194 55 469 
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8 ABSOLVENTI A UPLATNENIE V PRAXI 

 

V akademickom roku 2008/2009 promovali absolventi na bakalárskom stupni štúdia na 

všetkých fakultách Prešovskej univerzity v Prešove. Uţ v rámci komplexnej akreditácie sa 

vytvoril priestor na hodnotenie obsahu a kvality štúdia, profilácie absolventov a vykonanie 

potrebných zmien. Po ukončení záverečných skúšok boli vykonané analýzy úspešnosti 

absolventov podľa jednotlivých odborov.  

 

Tabuľka č. 14 Prehľad ukončených štúdií v akademickom roku 2008/2009 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  denná forma 
externá 

forma 
denná forma 

externá 

forma 
denná forma 

externá 

forma 

Počet absolventov 1400 957 1041 675 38 29 

Počet študentov, 

ktorí prerušili 

štúdium 84 41 10 19 7 22 

Počet študentov, 

ktorí boli vylúčení 248 170 13 10 1 6 

Počet študentov, 

ktorí zanechali 

štúdium 365 162 23 77 1 27 

Údaje k 31. 8. 2009 

 

 

  
Bakalársky 

stupeň 

Magisterský 

stupeň 

Doktorandský 

stupeň 
Spolu denné 

Spolu 

externé 
Spolu 

Počet absolventov 2357 1716 67 2479 1661 4140 

Počet študentov, 

ktorí prerušili 

štúdium 125 29 29 101 82 183 

Počet študentov, 

ktorí boli vylúčení 418 23 7 262 186 448 

Počet študentov, 

ktorí zanechali 

štúdium 527 100 28 389 266 655 

Údaje k 31. 8. 2008 
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Študenti majú moţnosť vyuţiť kariérne poradenstvo, ktoré je poskytované vrámci 

aktivít UNIPO centra. Je potrebné mapovať, absolventi ktorých študijných programov 

nenachádzajú uplatnenie v praxi a následne upravovať počty prijímaných študentov na tieto 

programy, resp. prepracovať portfólio študijných programov tak, aby sme neprodukovali 

nezamestnaných. 

Podľa údajov získaných z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny okres Prešov a okres 

Sabinov, ktoré spadajú do pôsobnosti ÚPSVaR Prešov bolo k 31. 12. 2009 evidovaných 90 

nezamestnaných z radov našich absolventov. Prehľad uvádzame v tabuľke 14. 
  

Počet 
absolventov

77%

Počet 
študentov, 

ktorí 
prerušili 
štúdium

3%

Počet 
študentov, 
ktorí boli 
vylúčení

8%

Počet 
študentov, ktorí 

zanechali 
štúdium

12%

Graf č. 10 Prehľad ukončenia štúdia - denná forma
(stav k 31.08.2009)

Počet absolventov

Počet študentov, ktorí 
prerušili štúdium
Počet študentov, ktorí boli 
vylúčení
Počet študentov, ktorí 
zanechali štúdium

Počet 
absolventov

76%

Počet 
študentov, ktorí 

prerušili 
štúdium

4%

Počet 
študentov, ktorí 

boli vylúčení
8%

Počet 
študentov, ktorí 

zanechali 
štúdium

12%

Graf č. 11 Prehľad ukončenia štúdia - externá forma

(stav k 31.08.2009)

Počet absolventov

Počet študentov, ktorí 
prerušili štúdium
Počet študentov, ktorí boli 
vylúčení
Počet študentov, ktorí 
zanechali štúdium
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Tabuľka č. 14 Prehľad nezamestnaných absolventov v okrese Prešov a Sabinov 

 

Fakulta Prešov Sabinov Spolu 
počet 

absolventov 
(zdroj CRŠ) 

% vyjadrenie 
z počtu 

absolventov 
fakulty 

FF 30 6 36 985 3,65% 

GTF 5 2 7 293 2,39% 

FHPV 7 5 12 912 1,32% 

FM 22 7 29 861 3,37% 

PF 2 0 2 498 0,40% 

PBF 4 0 4 130 3,08% 

FŠ 0 0 0 50 0,00% 

FZ 0 0 0 411 0,00% 

Spolu 70 20 90 4140 2,17% 

 

 

 

9 CELOŢIVOTNÉ VZDELÁVANIE a AKTIVITY PRE VEREJNOSŤ 

 

V rámci aktivít smerujúcich k učiteľom a študentom Fakulta športu zaloţila dve nové 

tradície.  

Akcia Škola hrou – hra v škole  sa organizuje dvakrát ročne - ku Dňu učiteľov pre 

učiteľov a  k 17. novembru pre študentov (pre učiteľov sa akcia konala 26.3.2010 v spolupráci 

s Fakultou zdravotníctva PU. Zúčastnilo sa jej 49 učiteľov (R PU – 15, FF – 11, UK – 9, PF – 

7, FZ – 6, FHPV – 1). V dňoch 10. – 12. novembra 2010 sa uskutočnila akcia pre študentov. 

Spolu sa jej zúčastnilo 355 študentov Prešovskej univerzity v Prešove. 

 

Fakulta športu od roku 2008 uskutočňuje pre verejnosť pohybový program Pro senior, 

ktorý prebieha  dvakrát týţdenne. 

  

Kaţdoročne (i v roku 2009) fakulta pripravuje a organizuje vedomostné súťaţe 

o olympizme pre základné, stredné a vysoké školy. V roku 2009 sa súťaţí zúčastnili základné 

školy v pôsobnosti Olympijského klubu Prešov  12.5.2009 v Prešove 9 trojčlenných druţstiev 

a 10 trojčlenných druţstiev  vysokých  škôl Slovenska 16. – 17. 11. 2009 v Banskej Bystrici. 

 

V roku 2009 Ústav rusínskeho jazyka a kultúry PU vypracoval návrh vzdelávacieho 

projektu do grantového systému MK SR pod názvom Studium Carpato-Ruthenorum – Letná 

škola rusínskeho jazyka a kultúry. Tento bude mať medzinárodný charakter a jeho prvý ročník 

bude realizovaný v roku 2010.  

V roku 2009 sme začali s realizáciou vzdelávacieho projektu Vedeckých seminárov 

karpatorusinistiky. Počas roka sme ich zorganizovali šesť seminárov. Prednášajúcimi boli 

vedci z rôznych univerzít a štátov (Torontská univerzita v Kanade, Spoločenskovedný ústav 

SAV v Košiciach, Centrum ruských štúdií v Prahe, Jagellonská univerzita v Krakove, 

Viedenská univerzita, Centrum karpatistiky v Uţhorode) a výsledkom projektu bolo vydanie 

zborníka štúdií z karpatorusinistiky, ktorý bude mať mnohostranné vyuţitie.  
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10 ZÁVER 

 

V minuloročnom hodnotení oblasti vzdelávania sme si vytýčili niekoľko cieľov: 

 

 Na najbližšie obdobie je pre nás kľúčovou otázkou komplexná akreditácia univerzity a udržanie tohto 

statusu. V súvislosti s prezentovanými údajmi je nevyhnutné stabilizovať a na niektorých fakultách 

znižovať počet študentov tak, aby sme im vedeli zabezpečiť priamy kontakt s učiteľom a to učiteľom 

odborníkom, ktorá je plne kvalifikovaný na pôsobenie na vysokej škole a z toho vyplýva aj ďalšia 

priorita na nadchádzajúce obdobie a to zvyšovanie kvalifikačného rastu našich pedagógov. 

 

Plnenie stanoveného cieľa je popísané v tejto Správe najmä v častiach 1 

Prijímacie konanie, 3 Pedagogickí zamestnanci a časti 4 KZU 6.  

  
 Rovnako dôležité je pre nás otvoriť sa zahraničiu a pripraviť podmienky pre zahraničných študentov, 

ktorí prejavujú záujem o štúdium na našej univerzite. 

Najdôležitejšou úlohou je teda systémového riešenia uznávania kreditov a aktualizácia ECTS 

informačného balíka minimálne v dvoch jazykových mutáciách.  

 

Informácia o štúdiu bola spracovaná a je k dispozícii v elektronickej a tlačenej 

podobe. 

 

 Mapovanie trhu práce a prispôsobenie ponuky študijných programov je taktiež 

oblasťou, ktorej je potrebné intenzívne sa venovať.  

 

Na tejto úlohe sa priebeţne pracuje. 

 Nemenej dôležité je pre nás zjednodušovanie úkonov spojených s vedením agendy 

súvisiacej so štúdiom a ako prvý krok by sme chceli podporiť elektronické 

prihlasovanie sa na prijímacie konanie na vysokú školu, čím sa obojstranne 

zjednoduší spracovanie prihlášky (ako na strane študenta, tak na strane študijných 

oddelení). 

Elektronické prihlasovanie sa na prijímacie skúšky nebolo zavedené vzhľadom 

na potrebu dokladovania výsledkov strednej školy, ktoré sú mnohých 

študijných programoch hlavným kritériom pre prijatie. Tento proces bude 

moţné plne zaviesť po rozšírení centrálneho registra študentov na stredné 

školy, kde budú registrované hodnotenia študentov a prenesiteľné do prihlášky 

uchádzača o štúdium.  

Významne sa však pokročilo pri hromadnom spracovaní a tlači dokladov 

o vzdelaní. 

 
Úlohy pre najbliţšie obdobie: 

 Zabezpečiť vydávanie diplomov a dodatkov aj v anglickom jazyku všetkým 

študentom kreditového štúdia bez poplatkov. 

 

 Skvalitňovať podmienky pre samostatné štúdium študentov, s umoţnením širšieho 

vyuţívania počítačov v čase bez kontaktnej výučby a s rozšírením palety dostupných 

informačných zdrojov 
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 Pripraviť podmienky na zavádzanie e-learningových kurzov ako moţnosť zapojenia sa 

do celoţivotného a kontinuálneho vzdelávania, ale aj ako doplnok či alternatívu 

prezenčnej metóde vzdelávania. 

 

 Vyuţívať celoţivotné a kompetenčné vzdelávanie ako nástroj zvyšovania vzdelanosti svojich 
ľudských zdrojov a zdroj získavania mimorozpočtových príjmov. 
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PRÍLOHY – ŠTATISTICKÉ PREHĽADY PODĽA JEDNOTLIVÝCH 

FAKÚLT
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FILOZOFICKÁ FAKULTA 

  PREHĽAD PRIJÍMACIEHO KONANIA 

(na AK. ROK 2009/2010) 

 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 
Bc externá 

forma 
Mgr denná 

forma 

Mgr 
externá 
forma 

PhD 
denná 
forma 

PhD  
externá 
forma 

Zverejnený počet miest 600 180 420 80 20 0 

Počet prihlásených 

študentov 2012 137 514 92 73 49 

Počet prijatých študentov 1105 117 381 55 33 60 

Aktuálny  počet 

zapísaných študentov 1. 

ročníkov ( k 31. 10. 2009) 554 96 351 39 3 60 

Počet prihlásených 

študentov na 1 

zverejnené miesto 3,35 0,76 1,22 1,15 3,65 
 

Počet prihlásených na 1 

prijaté miesto 1,82 1,17 1,35 1,67 2,21 0,82 

Pomer prijatých na 1 

zapísané miesto 1,99 1,22 1,09 1,41 11,00 1,00 
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študentov



 25 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1105

117

381

55 33 60

554

96

351

39 3
60

0

200

400

600

800

1000

1200

Bc denná 
forma

Bc externá 
forma

Mgr denná 
forma

Mgr externá 
forma

PhD denná 
forma

PhD externá 
forma

FF - Pomer počtu prijatých študentov ku zapísaným študentom 
ak. rok 2009/10

počet 
prijatých 
študentov

600

180

420

80
20 0

554

96

351

39
3

60

0

100

200

300

400

500

600

700

Bc denná 
forma

Bc externá 
forma

Mgr denná 
forma

Mgr 
externá 
forma

PhD 
denná 
forma

PhD 
externá 
forma

FF - Pomer počtu zverejnených miest ku počtu zapísaných študentov
ak. rok 200/10

počet 
zverejnených 
miest

počet 
zapísaných 
študentov



 26 

GRÉCKOKATOLÍCKA TEOLOGICKÁ  FAKULTA  

PREHĽAD PRIJÍMACIEHO KONANIA  

(na AK . ROK 2009/2010) 

 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 
Bc externá 

forma 
Mgr denná 

forma 

Mgr 
externá 
forma 

PhD 
denná 
forma 

PhD 
externá 
forma 

Zverejnený počet miest 75 55 65 75 6 3 

Počet prihlásených 

študentov 158 103 75 111 11 6 

Počet prijatých študentov 142 65 64 84 6 3 

Aktuálny  počet 

zapísaných študentov 1. 

ročníkov ( k 31. 10. 2009) 96 53 61 74 6 3 

Počet prihlásených 

študentov na 1  

zverejnené miesto 2,11 1,87 1,15 1,48 1,83 2,00 

Počet prihlásených na 1 

prijaté miesto 1,11 1,58 1,17 1,32 1,83 2,00 

Pomer prijatých na 1 

zapísané miesto 1,48 1,23 1,05 1,14 1,00 1,00 
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FAKULTA HUMANITNÝCH A PRÍRODNÝCH VIED 

 PREHĽAD PRIJÍMACIEHO KONANIA  

(na AK . ROK 2009/2010) 

 

 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 
Bc externá 

forma 
Mgr denná 

forma 

Mgr 
externá 
forma 

PhD 
denná 
forma 

PhD 
externá 
forma 

Zverejnený počet miest 430 330 350 250 10 10 

Počet prihlásených 

študentov 1340 240 271 322 22 18 

Počet prijatých študentov 618 169 243 170 18 16 

Aktuálny  počet 

zapísaných študentov 1. 

ročníkov ( k 31. 10. 2009) 372 105 231 167 18 15 

Počet prihlásených 

študentov na 1  

zverejnené miesto 3,12 0,73 0,77 1,29 2,20 1,80 

Počet prihlásených na 1 

prijaté miesto 2,17 1,42 1,12 1,89 1,22 1,13 

Pomer prijatých na 1 

zapísané miesto 1,66 1,61 1,05 1,02 1,00 1,07 
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FAKULTA MANAŢMENTU  

 PREHĽAD PRIJÍMACIEHO KONANIA  

(na AK . ROK 2009/2010) 

 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 
Bc externá 

forma 
Mgr denná 

forma 

Mgr 
externá 
forma 

PhD 
denná 
forma 

PhD 
externá 
forma 

Zverejnený počet miest 230 230 290 290 5 10 

Počet prihlásených 

študentov 787 756 513 355 16 76 

Počet prijatých študentov 256 126 276 168 7 25 

Aktuálny  počet 

zapísaných študentov 1. 

ročníkov ( k 31. 10. 2009) 258 143 273 168 10 26 

Počet prihlásených 

študentov na 1  

zverejnené miesto 3,42 3,29 1,77 1,22 3,20 7,60 

Počet prihlásených na 1 

prijaté miesto 3,07 6,00 1,86 2,11 2,29 3,04 

Pomer prijatých na 1 

zapísané miesto 0,99 0,88 1,01 1,00 0,70 0,96 
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PEDAGOGICKÁ FAKULTA  

PREHĽAD PRIJÍMACIEHO KONANIA  

(na AK . ROK 2009/09) 

 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 
Bc externá 

forma 
Mgr denná 

forma 

Mgr 
externá 
forma 

PhD 
denná 
forma 

PhD 
externá 
forma 

Zverejnený počet miest 200 200 180 180 7 9 

Počet prihlásených 

študentov 501 423 207 261 6 8 

Počet prijatých študentov 275 112 153 139 6 8 

Aktuálny  počet 

zapísaných študentov 1. 

ročníkov ( k 31. 10. 2009) 183 97 136 130 6,00 8,00 

Počet prihlásených 

študentov na 1 

zverejnené miesto 2,51 2,12 1,15 1,45 1,17 1,13 

Počet prihlásených na 1 

prijaté miesto 1,82 3,78 1,35 1,88 1,00 1,00 

Pomer prijatých na 1 

zapísané miesto 1,50 1,15 1,13 1,07 1,00 1,00 
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PRAVOSLÁVNA BOHOSLOVECKÁ FAKULTA  

PREHĽAD PRIJÍMACIEHO KONANIA  

(na AK . ROK 2009/2010) 

 

 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 

Bc externá 

forma 

Mgr denná 

forma 

Mgr 

externá 

forma 

PhD denná 

forma 

PhD 

externá 

forma 

Zverejnený počet miest 50 50 75 60 2 5 

Počet prihlásených 

študentov 158 118 51 37 4 3 

Počet prijatých študentov 69 51 49 32 3 4 

Aktuálny  počet 

zapísaných študentov 1. 

ročníkov ( k 31. 10. 2009) 60 44 49 32 3 4 

Počet prihlásených 

študentov na 1  

zverejnené miesto 3,16 2,36 0,68 0,62 2,00 0,60 

Počet prihlásených na 1 

prijaté miesto 2,29 2,31 1,04 1,16 1,33 0,75 

Pomer prijatých na 1 

zapísané miesto 1,15 1,16 1,00 1,00 1,00 1,00 

 

 
 

 

 

 

158

118

51
37

4 3

69

51 49

32

3 4

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Bc denná 
forma

Bc externá 
forma

Mgr denná 
forma

Mgr 
externá 
forma

PhD 
denná 
forma

PhD 
externá 
forma

PBF - Pomer počtu prihlásených ku počtu prijatých študentov
ak. rok 2009/10

počet 
prihlásených 
študentov

počet prijatých



 35 

 
 

  

69

51 49

32

3 4

60

44
49

32

3 4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Bc denná 
forma

Bc externá 
forma

Mgr denná 
forma

Mgr externá 
forma

PhD denná 
forma

PhD externá 
forma

PBF - Pomer počet prijatých študentov ku zapísaným študentom
ak. rok 2009/10

počet 
prijatých 
študentov
počet 
zapísaných 
študentov

50 50

75

60

2 5

60

44
49

32

3 4

0
10
20
30
40
50
60
70
80

Bc denná 
forma

Bc externá 
forma

Mgr denná 
forma

Mgr 
externá 
forma

PhD denná 
forma

PhD 
externá 
forma

PBF - Pomer počtu zverejnených miest ku počtu zapísaných študentov
ak. rok 2009/10

počet 
zverejnených 
miest

počet 
zapísaných 
študentov



 36 

FAKULTA ŠPORTU  

PREHĽAD PRIJÍMACIEHO KONANIA  

(na AK . ROK 2009/2010) 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 
Bc externá 

forma 
Mgr denná 

forma 

Mgr 
externá 
forma 

PhD  
denná 
forma 

PhD 
externá 
forma 

Zverejnený počet miest 130 50 35 30 1 10 

Počet prihlásených 

študentov 168 85 18 15 0 4 

Počet prijatých študentov 106 69 18 15 0 4 

Aktuálny  počet 

zapísaných študentov 1. 

ročníkov ( k 31. 10. 2009) 97 61 18 14 0 4 

Počet prihlásených 

študentov na 1  

zverejnené miesto 1,29 1,70 0,51 0,50 0,00 0,40 

Počet prihlásených na 1 

prijaté miesto 1,58 1,23 1,00 1,00 
 

1,00 

Pomer prijatých na 1 

zapísané miesto 1,09 1,13 1,00 1,07 
 

1,00 
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FAKULTA ZDRAVOTNÍCTVA  

PREHĽAD PRIJÍMACIEHO KONANIA 

(na AK . ROK 2009/2010) 

 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 
Bc externá 

forma 
Mgr denná 

forma 

Mgr 
externá 
forma 

PhD  
denná  
forma 

PhD  
externá 
forma 

Zverejnený počet miest 170 90 30 40 0 0 

Počet prihlásených 

študentov 695 115 23 115 0 0 

Počet prijatých študentov 232 115 24 63 0 0 

Aktuálny  počet 

zapísaných študentov 1. 

ročníkov ( k 31. 10. 2009) 182 85 25 59 0 0 

Počet prihlásených 

študentov na 1  

zverejnené miesto 4,09 1,28 0,77 2,88     

Počet prihlásených na 1 

prijaté miesto 3,00 1,00 0,96 1,83     

Pomer prijatých na 1 

zapísané miesto 1,27 1,35 0,96 1,07     
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FILOZOFICKÁ FAKULTA  

PREHĽAD POMERU ŠTUDENTOV, KTORÍ UKONČILI ŠTÚDIUM 

(K 31. AUGUSTU 2009) 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 

Bc externá 

forma 

Mgr denná 

forma 

Mgr externá 

forma 

PhD denná 

forma 

PhD externá 

forma 

Počet absolventov 360 65 415 137 23 15 

Počet študentov, 

ktorí prerušili 

štúdium 21 1 2 0 4 7 

Počet študentov, 

ktorí boli vylúčení 114 24 7 1 0 0 

Počet študentov, 

ktorí zanechali 

štúdium 106 13 5 11 0 12 

 

 

 

GRÉCKOKATOLÍCKA TEOLOGICKÁ FAKULTA  

 PREHĽAD POMERU ŠTUDENTOV, KTORÍ UKONČILI ŠTÚDIUM 

(K 31. AUGUSTU 2009) 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 

Bc externá 

forma 

Mgr denná 

forma 

Mgr externá 

forma 

PhD denná 

forma 

PhD externá 

forma 

Počet absolventov 71 103 56 59 1 3 

Počet študentov, 

ktorí prerušili 

štúdium 11 1 1 0 1 1 

Počet študentov, 

ktorí boli vylúčení 11 13 2 1 0 1 

Počet študentov, 

ktorí zanechali 

štúdium 27 13 6 4 0 2 
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FAKULTA HUMANITNÝCH A PRÍRODNÝCH VIED 

PREHĽAD POMERU ŠTUDENTOV, KTORÍ UKONČILI ŠTÚDIUM 

(K 31. AUGUSTU 2009) 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 

Bc externá 

forma 

Mgr denná 

forma 

Mgr externá 

forma 

PhD denná 

forma 

PhD externá 

forma 

Počet absolventov 286 188 308 100 8 9 

Počet študentov, 

ktorí prerušili 

štúdium 17 2 2 4 2 3 

Počet študentov, 

ktorí boli vylúčení 10 4 0 1 0 2 

Počet študentov, 

ktorí zanechali 

štúdium 111 10 0 2 0 2 

 

 

FAKULTA MANAŢMENTU 

PREHĽAD POMERU ŠTUDENTOV, KTORÍ UKONČILI ŠTÚDIUM 

(K 31. AUGUSTU 2009) 

 

 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 

Bc externá 

forma 

Mgr denná 

forma 

Mgr externá 

forma 

PhD denná 

forma 

PhD externá 

forma 

Počet absolventov 296 263 168 118 1 6 

Počet študentov, 

ktorí prerušili 

štúdium 1 14 2 2 0 6 

Počet študentov, 

ktorí boli vylúčení 27 89 4 2 0 2 

Počet študentov, 

ktorí zanechali 

štúdium 20 19 8 2 1 5 

  



 42 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

PREHĽAD POMERU ŠTUDENTOV, KTORÍ UKONČILI ŠTÚDIUM 

(K 31. AUGUSTU 2009) 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 

Bc externá 

forma 

Mgr denná 

forma 

Mgr externá 

forma 

PhD denná 

forma 

PhD externá 

forma 

Počet absolventov 169 161 63 102 5 5 

Počet študentov, 

ktorí prerušili 

štúdium 17 12 2 10 0 4 

Počet študentov, 

ktorí boli vylúčení 10 3 0 3 0 0 

Počet študentov, 

ktorí zanechali 

štúdium 43 63 4 56 0 4 

 

 

PRAVOSLÁVNA BOHOSLOVECKÁ FAKULTA – 

PREHĽAD POMERU ŠTUDENTOV, KTORÍ UKONČILI ŠTÚDIUM 

(K 31. AUGUSTU 2009) 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 

Bc externá 

forma 

Mgr denná 

forma 

Mgr externá 

forma 

PhD denná 

forma 

PhD externá 

forma 

Počet absolventov 38 0 25 63 2 2 

Počet študentov, 

ktorí prerušili 

štúdium 1 0 0 0 0 1 

Počet študentov, 

ktorí boli vylúčení 1 0 0 0 0 0 

Počet študentov, 

ktorí zanechali 

štúdium 4 4 0 0 0 2 
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FAKULTA ŠPORTU 

PREHĽAD POMERU ŠTUDENTOV, KTORÍ UKONČILI ŠTÚDIUM 

(K 31. AUGUSTU 2009) 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 

Bc externá 

forma 

Mgr denná 

forma 

Mgr externá 

forma 

PhD denná 

forma 

PhD externá 

forma 

Počet absolventov 20 25 0 1 2 2 

Počet študentov, 

ktorí prerušili 

štúdium 5 3 0 0 0 0 

Počet študentov, 

ktorí boli vylúčení 46 24 0 0 1 1 

Počet študentov, 

ktorí zanechali 

štúdium 20 3 0 0 0 0 

 

 

FAKULTA ZDRAVOTNÍCTVA 

PREHĽAD POMERU ŠTUDENTOV, KTORÍ UKONČILI ŠTÚDIUM 

(K 31. AUGUSTU 2009) 

 

 

  Bakalársky stupeň Magisterský stupeň Doktorandský stupeň 

  
Bc denná 

forma 

Bc externá 

forma 

Mgr denná 

forma 

Mgr externá 

forma 

PhD denná 

forma 

PhD externá 

forma 

Počet absolventov 154 134 24 90 0 0 

Počet študentov, 

ktorí prerušili 

štúdium 11 8 1 3 0 0 

Počet študentov, 

ktorí boli vylúčení 29 13 0 2 0 0 

Počet študentov, 

ktorí zanechali 

štúdium 34 37 0 2 0 0 

 


